%, g,
e

COMUNE DI LAVAGNA

Provincia di Genova

N. 286

L'anno Duemiladieci, addi nove del mese di Dicembre, alle ore 15:30
convocata nei modi e nei termini di legge, si & riunita nella solita sala delle

PRESENTE | ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X
3.  ARMANINO MAURO - Assessore X
4. BOGGIANO MASSIMO - Assessore X
5. DASSOLORENZO - Assessore X
6. IMPARATO CARMINE - Assessore ] X
7. MANCA RAFFAELE - Assessore X
8. STEFANI GUIDO - Assessore X

TOTALE 7 1

Partecipa il Segretario Generale Dott. CONCETTA ORLANDO,

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualita di Sindaco, assunta la
Presidenza, constatata la legalitd delladunanza e dichiarata aperta la seduta,
invita la Giunta a trattare le pratiche elencate nell'ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco Giuliano Vaccarezza ed in conformitd della proposta di
deliberazione allegata all'originale;

Richiamato l'articolo 54 del decreto legislativo n. 446/1997 il quale dispone che i
Comuni approvino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio
di previsione;

Richiamato l'articolo 53 della Legge n. 388/2000 che, al comma 16, testualmente
dispone:

"Il termine per deliberare le aliguote e le tariffe dei tributi locali, compresa
laliguota delladdizionale comunale allIRPEF di cui allarticolo 1, comma 3 del
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di
unaddizionale comunale allIRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli
enti locali, é stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione
del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente allinizio dellesercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno
affetto dal 1° gennaio dellanno di riferimento;

Richiamato lart. 172 del decreto legislativo n. 267/2000 che alla lettere e)
stabilisce che vengano allegate al bilancio di previsione “le deliberazioni con le
quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e
le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali
e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura
in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Richiamato l'art. 6 del decreto legge n. 55/1983 convertito in legge n. 131/1983
secondo cui le province, i comuni, i loro consorzi e le comunitd montane sono tenuti
a definire, non oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale
dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale - e comunque
per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per gli impianti sportivi, per il
servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i parcheggi
comunali - che vengono finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate
specificatamente destinate, e che con lo stesso atto vengono determinate le
tariffe e le contribuzioni;

Atteso che con il Decreto Ministeriale 31 dicembre 1983 sono stati definiti i
servizi a domanda individuale e che il servizio dell'asilo nido & un servizio a



domanda individuale;

Considerato come previsto dall'articolo 45 del decreto legislativo n. 5@3&1&9;
oggi secondo le previsioni dellart. 243 del decreto legislativo n. 267/2000, sono
venuti meno gli obblighi di copertura dei costi del servizio nelle percentuali
predeterminate dallo Stato, ma che tale obbligo sussiste soltanto per i comuni
strutturalmente deficitari;

Dato atto che i costi del servizio, in cui sono state considerate le spese di
personale, di acquisto beni e materie prime e di prestazione dei servizi, ed il tasso
di copertura degli stessi da parte delle contribuzioni degli utenti risulta essere
del 33,97% come da prospetto allegato;

Viste le attuali modalita di gestione del servizio;

Ritenuto di dover determinare, dal mese di Settembre 2011, nuove tariffe per il
servizio asilo nido incrementando quelle in vigore del 3% ed introducendo, sulla
base della variazione apportata alle fasce I.S.E.E. una nuova tariffa, tenuto conto
dellaumento dei costi del servizio, degli importi delle rette applicate nei comuni
del territorio, nonché della situazione economico finanziaria contingente;

ISEE. finoa€ 3.950,00 1° e 2° fascia
I.5.E.E. da€ 3.950,01 ad € 5.950,00 3° fascia
I.S.E.E. da € 5.950,01 ad € 8.950,00 4° fascia
I.S.E.E. da € 8.950,01 ad € 20.000 5° fascia
I.S.E.E. oltre € 20.000 6° fascia

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. , Seguenti ed
agli atti:

- parere favorevole del Dirigente dell' Area Amministrativa Dott. ssa Lorella Cella
in ordine alla regolaritd tecnica in data 01/12/2010;

- parere favorevole del Dirigente dell'Area Finanziaria Dott. ssa Enrica Olivieri in
ordine alla regolarita contabile in data 01/12/2010;

Rilevato che listruttoria del presente atto & stata svolta dal responsabile del
Procedimento Sig.ra Adriana Giacomelli;

All'unanimita dei voti, palesemente espressi



DELIBERA

£

1) di approvare, la nuova applicazione delle fasce I.S.E.E. saffﬁriparfa‘?é@%; mlg(f/ "
definizione delle rette relative all'utilizzo dell'Asilo Nido Comunale di
Lavagna:

ISEE. finoa€ 3.950,00 1° e 2° fascia
I.S.E.E. da€ 3.950,01 ad € 5.950,00 3° fascia
I S.E.E. da€ 5.950,01 ad € 8.950,00 4° fascia
I.S.E.E. da€ 8.950,01 ad € 15.000 5° fascia
I.S.E.E. oltre € 15.000 6° fascia

2) di approvare, con decorrenza Settembre 2011 le seguenti nuove tariffe
riguardanti I'utilizzo dell'Asilo Nido Comunale:

_ ISEE TARIFFE

1° E 2° FASCIA 124,00
3° FASCIA 170,00
4° FASCIA 250,00
5° FASCIA 340,00
6° FASCIA 400,00

32,00.

GA/fs



Fogliod

2
“RIC COSTI
Riferimento Denominazione Riscassioni Riferimento Denominazione Impegni
Cap.Entrata Cap.Spesa
{Cap.5122 Proventi da utenti 55.582,32 |Cap.3616/3617/3618 |Personale 242,746,05]
Cap.3621/3622/3623 JAcquisto beni di cons.e materie prime mm.méc;ac_
Cap.3627/3628/3629 |Prestazioni di servizi mm,_@cob@_
Totale costi| 327.246,05
Totale ricavi 55.582,32 Totale costi al 50% L.498/2002 ‘_mm,.mum_;u,w,
Differenza passiva 108.040,71 Differenza attiva}
Totale a pareggio 141.820,47 - Totale a pareggio
Percentuale copertura costi 33,97% S o - ..\,w,,m_.mmg;mgmangm;;_‘w costi 33,97%




Letto, approvato e sottoscritto

) Il Sin:

Affissa copia all'Albo Pretorio di questo Comune in data ) e
contestualmente pubblicata sul proprie-sito-informatico ai sensi dell'art. 32 della Legge
n. 69/2009. R —

La presente deliberazione & stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune nei
termini suindicati ed & divenuta esecutiva il , ai sensi dell'art.

134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267.

Lavagna,

Il Segretario Generale
(Concetta Orlando)




